
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 12/10/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 9 ottobre 2006, n. 1675
 
POR PUGLIA 2000/2006 - Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" Misura 4.5 - "Miglioramento delle strutture
di trasformazione dei prodotti agricoli". Bando approvato con D.D.S. n. 554/AGR del 10 aprile 2006,
pubblicato nel BURP n. 49 del 20/04/2006.
 
Approvazione graduatorie regionali di comparto per l'ammissione al finanziamento pubblico delle
imprese di trasformazione prodotti agricoli ubicate nel territorio della Regione Puglia comprese nell'area
di competenza del PIT n. 8.
 
 
L'anno 2006 il giorno 09 del mese di ottobre, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato alle
Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro, 45/47 - BARI.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 2° - Strutture Agricole -, Dott. Giuseppe D'Onghia, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile della Misura 4. 5 del Complemento di Programmazione, Geom. Cosimo
Specchia, riferisce:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R. Puglia 2000-2006) adeguato a seguito della revisione
di metà periodo ed approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2004) 5449 del
20/12/2004 e con Delibera di Giunta regionale n. 81 del 15/02/2005, pubblicata nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 39 dell'11/03/2005;
 
VISTO il relativo Complemento di programmazione del P.O.R. - Puglia approvato dal Comitato di
Sorveglianza nella seduta del 2/12/2004 e dalla Giunta regionale con deliberazione n. 253 del
7/03/2005, pubblicata nel B.U.R.P n. 46 del 30/03/2005;
 
CONSIDERATO che la Misura 4.5 concorre al finanziamento di progetti integrati assicurando una
riserva finanziaria per i Programmi Integrati Territoriali (PIT) n. 1, n. 4 e n. 8 e per il PIA, secondo quanto
stabilito nello stesso Complemento di Programmazione;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. N. 554/AGR del 10/04/2006, esecutiva, pubblicata nel B.U.R.P.
n. 49 del 20/04/2006, con la quale è stato approvato il bando per la presentazione delle domande di
concessione di aiuto ai sensi della Misura 4.5 del POR Puglia riservato alle imprese ubicate nel territorio
della Regione Puglia compreso nell' area di competenza del PIT n. 8;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 922/AGR dell'08/06/2006, esecutiva, con la quale è stata
concessa, per la Misura 4.5, la proroga dei termini per la presentazione delle domande previsti dal
bando pubblico;
 

1



CONSIDERATO che sono state destinate per il precitato bando risorse finanziarie per un importo
complessivo di Euro 7.785.714,00, di cui il 33,3% per il comparto oleario, il 33,3% per il comparto
vinicolo, il 33,3% per il comparto ortofrutticolo, lo 0% per il comparto Cerealicolo-Sementiero, lo 0% per
il comparto Cerealicolo (grano duro), lo 0% per il comparto Carne e lo 0%, infine, per il comparto
Lattiero-Caseario. La predetta somma di Euro 7.785.714,00 è stata distribuita solo per i comparti oleario,
vinicolo ed ortofrutticolo conformemente a quanto disposto dal PIT 8 con la Determinazione dirigenziale
n. 2 del 03/02/2006;
 
CONSIDERATO che nello stesso bando pubblico, al terzo capoverso del paragrafo 3.1, è stabilito che
nel caso di disponibilità finanziaria residua, derivante da uno o più comparti produttivi, le somme resesi
disponibili saranno destinate alla graduatoria di altro comparto produttivo nel rispetto delle priorità
indicate e così come deciso dal PIT 8 con la stessa Determinazione dirigenziale n. 2 del 03/02/2006;
 
CONSIDERATO che in relazione a quanto stabilito nel bando al paragrafo 2.2 - Localizzazione, con
riferimento all'area di competenza del PIT 8 sono pervenute complessivamente n. 67 domande, di cui n.
29 del comparto oleario, n. 30 del comparto vinicolo e n. 8 del comparto ortofrutticolo;
 
VISTO il paragrafo 11 "Attività di Istruttoria e di Esecuzione" del Bando ed in particolare quanto stabilito
al punto 11.1 "Esame dei progetti e graduatoria di comparto";
 
CONSIDERATO che ai fini della verifica preliminare e dell'attribuzione dei punteggi per la formulazione
delle graduatorie di merito per ciascun comparto con nota prot. n. 28/06844 del 27/07/2006, integrata
dalla nota prot. 28/007882 del 07/09/2006, è stato dato incarico ad una commissione costituita da
funzionari dell'Assessorato alle Risorse Agroalimentari con attività di coordinamento del Responsabile
della Misura 4.5;
 
VISTO il verbale di chiusura lavori della precitata Commissione datato 29/09/2006 dal quale si evince
che:
- per n. 26 domande del comparto oleario la verifica preliminare ha avuto esito favorevole con
conseguente attribuzione di punteggio alle stesse, mentre per n. 3 domanda è stata verificata
l'irricevibilità;
- per n. 30 domande del comparto vinicolo la verifica preliminare ha avuto esito favorevole con
conseguente attribuzione di punteggio alle stesse;
- per n. 8 domande del comparto ortofrutticolo la verifica preliminare ha avuto esito favorevole con
conseguente attribuzione di punteggio alle stesse;
 
CONSIDERATO che le risorse riservate ai PIA non sono attribuibili ad alcun progetto in quanto non
risulta attivata la specifica azione della Misura 4.8 del POR Puglia, il Responsabile della Misura, con
riferimento alle risultanze della verifica preliminare ed a seguito delle opportune verifiche sulla procedura
adottata per la determinazione del punteggio complessivo conseguito da ciascuna istanza ammissibile
in graduatoria, ha formulato per ciascun comparto le graduatorie di ammissibilità dei progetti di cui
all'allegato "A" del presente provvedimento;
 
CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione delle graduatorie, in relazione alle risorse finanziarie
attribuite a ciascun comparto, il Responsabile della Misura 4.5:
- inviterà le ditte collocate in posizione utile in graduatoria a produrre la documentazione di cui al
paragrafo 12 del bando, al fine dell'espletamento dell'istruttoria tecnico amministrativa;
- comunicherà, con raccomandata A/R, alle ditte escluse dalla graduatoria le motivazioni che hanno
determinato l'irricevibilità della domanda;

2



 
VISTO il paragrafo I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR-PUGLIA
2000-2006, ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori";
 
VISTO il D.L.r. n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28.07.1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
Tutto ciò premesso si propone:
 
• di prendere atto della verifica preliminare espletata dalla Commissione incaricata nel rispetto di quanto
previsto dalla scheda della Misura 4.5 del Complemento di Programmazione e dal relativo bando
pubblico;
 
• di prendere atto dei punteggi attribuiti dalla Commissione a ciascuna istanza ammissibile, secondo le
procedure stabilite al paragrafo 15 del bando pubblico ed in relazione alla documentazione prodotta di
cui al paragrafo 10 del medesimo bando;
 
• di prendere atto che sono state destinate per il precitato bando risorse finanziarie per un importo
complessivo di Euro 7.785.714,00, di cui il 33,3% per il comparto oleario, il 33,3% per il comparto
vinicolo, il 33,3% per il comparto ortofrutticolo, lo 0% per il comparto Cerealicolo-Sementiero, lo 0% per
il comparto Cerealicolo (grano duro), lo 0% per il comparto Carne e lo 0%, infine, per il comparto
Lattiero-Caseario;
 
• di prendere atto che la predetta somma di Euro 7.785.714,00 è stata distribuita solo per i comparti
oleario, vinicolo ed ortofrutticolo conformemente a quanto disposto dal PIT 8 con la Determinazione
dirigenziale n. 2 del 03/02/2006;
• di approvare le graduatorie di comparto delle imprese ricadenti nell'area del PIT n. 8, formulate
secondo i punteggi attribuiti, riportate nell'allegato "A" parte integrante del presente provvedimento. Tale
allegato è costituito da n 6 pagine e riporta complessivamente n. 64 ditte richiedenti, distinte per
comparto secondo l'ordine di punteggio complessivo conseguito, di cui n. 26 del comparto oleario, n. 30
del comparto vinicolo e n. 8 del comparto ortofrutticolo;
 
• di stabilire che a seguito della pubblicazione delle graduatorie, in relazione alle risorse finanziarie
attribuite a ciascun comparto ed a quanto stabilito dal bando pubblico, al terzo capoverso del paragrafo
3.1, il Responsabile della Misura 4.5 inviterà le ditte collocate in posizione utile in graduatoria a produrre
la documentazione di cui al paragrafo 12 del bando, al fine dell'espletamento dell'istruttoria tecnico
amministrativa;
 
• di incaricare il dirigente dell'Ufficio Strutture ad inviare copia del presente provvedimento e del relativo
allegato all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi
dell'art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 e all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e di
renderlo disponibile sul sito www.regione.puglia.it;
 
• di stabilire che dalla data di pubblicazione sul Bollettino della Regione Puglia decorre il termine di
trenta giorni per la presentazione di eventuale ricorso gerarchico - indirizzato al Dirigente del Settore

3



Agricoltura - munito di marca da bollo secondo quanto previsto dall'articolo 3 della tariffa allegata al DPR
n. 642/1972 concernente l'imposta di bollo e successive modificazioni.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 4.5
Geom. Cosimo Specchia
 
Il Dirigente dell'Ufficio 2°
Dott. Giuseppe D'Onghia
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente f.f. dell'Ufficio Strutture del Settore Agricoltura così come specificata
nelle premesse;
 
VISTO il D.L.r. n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28.07.1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto ;
 
 
D E T E R M I N A
 
• di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal dirigente dell'Ufficio Strutture, che qui si
intende integralmente richiamata;
 
• di prendere atto della verifica preliminare espletata dalla Commissione incaricata nel rispetto di quanto
previsto dalla scheda della Misura 4.5 del Complemento di Programmazione e dal relativo bando
pubblico;
• di prendere atto dei punteggi attribuiti dalla Commissione a ciascuna istanza ammissibile, secondo le
procedure stabilite al paragrafo 15 del bando pubblico ed in relazione alla documentazione prodotta di
cui al paragrafo 10 del medesimo bando;
 
• di prendere atto che sono state destinate per il precitato bando risorse finanziarie per un importo

4



complessivo di Euro 7.785.714,00, di cui il 33,3% per il comparto oleario, il 33,3% per il comparto
vinicolo, il 33,3% per il comparto ortofrutticolo, lo 0% per il comparto Cerealicolo-Sementiero, lo 0% per
il comparto Cerealicolo (grano duro), lo 0% per il comparto Carne e lo 0%, infine, per il comparto
Lattiero-Caseario;
 
• di prendere atto che la predetta somma di Euro 7.785.714,00 è stata distribuita solo per i comparti
oleario, vinicolo ed ortofrutticolo conformemente a quanto disposto dal PIT 8 con la Determinazione
dirigenziale n. 2 del 03/02/2006;
 
• di approvare le graduatorie di comparto delle imprese ricadenti nell'area del PIT n. 8, formulate
secondo i punteggi attribuiti, riportate nell'allegato "A" parte integrante del presente provvedimento. Tale
allegato è costituito da n 6 pagine e riporta complessivamente n. 64 ditte richiedenti, distinte per
comparto secondo l'ordine di punteggio complessivo conseguito, di cui n. 26 del comparto oleario, n. 30
del comparto vinicolo e n. 8 del comparto ortofrutticolo;
 
• di stabilire che a seguito della pubblicazione delle graduatorie, in relazione alle risorse finanziarie
attribuite a ciascun comparto ed a quanto stabilito al paragrafo 3.1, secondo capoverso, del bando, il
Responsabile della Misura 4.5 inviterà le ditte collocate in posizione utile in graduatoria a produrre la
documentazione di cui al paragrafo 12 del bando, al fine dell'espletamento dell'istruttoria tecnico
amministrativa;
 
• di incaricare il dirigente dell'Ufficio Strutture ad inviare copia del presente provvedimento e del relativo
allegato all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi
dell'art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 e all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e di
renderlo disponibile sul sito www.regione.puglia.it;
 
• di stabilire che dalla data di pubblicazione sul Bollettino della Regione Puglia decorre il termine di
trenta giorni per la presentazione di eventuale ricorso gerarchico - indirizzato al Dirigente del Settore
Agricoltura - munito di marca da bollo secondo quanto previsto dall'articolo 3 della tariffa allegata al DPR
n. 642/1972 concernente l'imposta di bollo e successive modificazioni.
 
• di dare atto di quanto riportato nella sezione degli "Adempimenti contabili";
 
• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n° 4 (quattro) pagine e da un allegato di n. 6 (sei) pagine ed è redatto in
duplice originale, di cui n. 1 originale sarà inviato al Settore Segreteria Giunta Regionale e l'altro sarà
acquisito agli atti di questo Assessorato.
Copia sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari, mentre non si invia al Settore Ragioneria in
quanto non vi sono adempimenti contabili.
Il presente atto verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Giuseppe Ferro

5


